**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**2010**

**Pavλίna Stachová**

**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta
Ústav Dálného východu**

**Bakalářská práce**

**Pavλίna Stachová**

***Giongo, gitaigo* v prozaických dílech Mijazawy Kendžiho**

***Gitaigo, giongo* in the Prose of Miyazawa Kenji**

**Praha 2010**

**Vedoucí práce: Prof. Zdenka Švarcová, Dr.**

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne .....

.....

podpis studenta

## **Poděkování:**

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí své bakalářské práce, Prof. Zdence Švarcové, Dr. a konzultantce, paní Mikami Kjóko, Ph.D. za řadu cenných podnětů, rad a připomínek. Dále bych zde chtěla poděkovat svým japonským známým za trpělivost při odpovídání na mé dotazy.

## **Anotace**

Práce pojednává o onomatopoických slovech vyskytujících se v prozaických dílech Mijazawy Kendžiho. Nejprve je uvedena základní charakteristiku japonských onomatopoických slov a to jak z pohledu morfologického, tak také syntaktického a sémantického. V praktické části je pak použit korpus excerptů z prozaické sbírky Mléčná dráha. U jednotlivých onomatopoických slov je vysvětlen význam pomocí přímého překladu. Dále jsou u každého onomatopoického slova určeny jeho syntaktické a sémantické kategorie. Jako zvláštní skupina je vydělena skupina onomatopoických slov typických pro dílo Mijazawy Kendžiho. U této skupiny je podrobně vysvětlen význam jednotlivých onomatopoických slov. Na závěr jsou analyzována onomatopoická slova vyskytující se v díle Mléčná dráha z pohledu syntaktického a sémantického. Pak následuje úvaha nad významem onomatopoických slov pro dílo Mijazawy Kendžiho.

## **Klíčová slova:**

Japonská gramatika; japonská onomatopoická slova; japonština; Mijazawa Kendži; giongo, gitaigo

## **Abstract**

This thesis disserts on Japanese onomatopoeia in the prosaic work of Miyazawa Kenji. Firstly, the basic information about Japanese onomatopoeia in general is introduced. Then there is worked with the corpus of onomatopoeia taken from the compilation Night of the Galactic Railroad in the practical part of the thesis. The meaning is explained by direct translation and syntactical and semantic categories are defined about each onomatopoeia. Then the thesis focuses on typical onomatopoeia of Miyazawa Kenji as a special group. The detail mening of each onomatopoeia is explained. At the end findings about syntactical and semantical role of onomatopoeia found in the prose of Miyazawa Kenji are summarized and the opinion of writer about the role of onomatopoeia in Miyazawa Kenji's prose.

## **Keywords:**

Japanese grammar; Onomatopoeia; Japanese; Miyazawa Kenji; Giongo, Gitaigo

# Obsah

<b>1 Úvod</b> ..... <b>8</b>
<b>2 Japonská adverbia (typologie)</b> ..... <b>10</b>
<b>3 Charakteristické rysy giongo a gitaigo</b> ..... <b>11</b>
<b>4 Typy japonských onomatopoických slov</b> ..... <b>13</b>
4.1. Z hlediska tvarosloví..... 13
4.2. Syntaktický pohled..... 16
4.3. Sémantický pohled..... 20
<b>5 Onomat. slova v pozaických dílech Mijazawy Kendžiho</b> ..... <b>25</b>
5.1 Onomatopoická slova běžně se vyskytující v uměleckých textech..... 25
5.1.1 Onomatopoická slova s jednomórovým základem..... 25
5.1.2 Onomatopoická slova s dvoumórovým základem..... 40
5.2 Mijazawa Kendži a jeho onomatopoická slova..... 84
5.2.1 Několikanásobně reduplikovaná onomatopoická slova..... 84
5.2.2 Onomatopoická slova vzniklá z ustálených forem zaměněním hlásek..... 89
5.2.3 Onomatopoická slova používaná v jiném významu, než je obvyklé..... 91
5.2.4 Onomatopoická slova vytvořená Mijazawou Kendžim..... 92
<b>6 Závěr</b> ..... <b>97</b>
<b>7 Zdroje</b> ..... <b>100</b>

# 1 Úvod

Až při svém pobytu v Japonsku jsem si uvědomila, jak často Japonci onomatopoická slova, *giongo* a *gitaigo*, používají a jak důležitou roli tyto výrazy hrají při vyjádření vlastních pocitů, nejrůznějších stavů a dějů. Japonci je nepoužívají pouze v rozhovoru s přáteli, kdy chtějí expresivně vyjádřit své pocity, či barvitě popsat nějakou událost nebo stav, ale jsou jimi prodchnuta poetická i prozaická díla, důležitou funkci mají v kreslených seriálech, velmi často se objevují také v písních, časopisech či novinách. Také velké množství reklamních sloganů je založeno na jisté jedinečnosti a síle onomatopoických slov. Na jedné straně vysoká frekvence a široká paleta použití onomatopoických slov v běžném životě Japonců, na druhé straně obtížné pochopení a proniknutí do jejich podstaty pro cizince mě zaujalo natolik, že jsem se tomuto tématu rozhodla hlouběji věnovat ve své bakalářské práci.

V úvodu práce krátce rozeberu typologii japonských adverbíí, poněvadž velká část lingvistů, včetně lingvistů českých, pokládá onomatopoická slova za zvláštní druh japonských příslovcí. Budu pokračovat popisem charakteristických rysů onomatopoických slov, které je odlišují od ostatních kategorií, a zmíním podrobnější dělení onomatopoických slov. Dále budu onomatopoická slova klasifikovat z hlediska tvaroslovného. Naváží klasifikací zvukomalebných a „malebných“ slov z pohledu syntaktického, kde podrobně popíši, jakými větnými členy se onomatopoická slova mohou stát. Vždy také uvedu partikuli, která je pro výskyt onomatopoického slova v dané kategorii typická. Nakonec budu klasifikovat onomatopoická slova z pohledu sémantického. Zde podrobněji rozdělím kategorii onomatopoických slov z různých hledisek. Budu se zde věnovat také charakteristickým prvkům onomatopoických slov ( jako je např. ráz či reduplikace) a významu, který v sobě nesou. Teoretickou část svojí bakalářské práce pak zakončím shrnutím pojednávajícím o významu, jež nesou jednotlivé japonské hlásky. V teoretické části se vše budu snažit uvést na co nejadekvátnějších příkladech. Pokud nebude jinak uvedeno, příkladové věty pochází ze slovníku onomatopoických slov *Nihongo onomatope džiten*.<sup>1</sup>

V praktické části budu demonstrovat použití onomatopoických slov v prozaických textech. Po zralé úvaze jsem si zvolila dílo Mijazawy Kendžiho. Pro tohoto autora jsem se rozhodla jednak kvůli neobyčejně zajímavým příběhům, které nutí čtenáře hluboce se nad daným textem zamyslet, ale hlavně kvůli jeho osobitému stylu, jenž je založen na překvapivých metaforách a také na velmi častém použití onomatopoických slov. Konkrétně jsem si vybrala sbírku prozaických děl *Ginga tecudó no joru* ( Mléčná dráha), která obsahuje šest povídek – *Ocuberu to zó* (Ocuberu a slon), *Suisenduki to jokka* (Měsíc narcisek a čtyři dny), *Kari no dódži* (Husí princ), *Nametokojama no kuma* (Medvěd

---

<sup>1</sup> Ono M., *Nihongo onomatope džiten*, Šógakukan, 701 s., ISBN 978-4-09-504174-2

z hory Nametoko), *Hokušušógun to san nin kjódai no iša* (Severní šógun a tři sourozenci doktoři) a *Ginga tecudó no joru* (Mléčná dráha). Korpus excerpt z těchto povídek rozdělím podle tvarosloví do kategorií a dále pak budu určovat syntaktické a sémantické kategorie. Jako zvláštní skupinu pak vydělím onomatopoická slova, jež jsou pro styl Mijazawy Kendžiho typická. U této skupiny pak podrobně popíši význam jednotlivých onomatopoických slov, protože se často jedná o výrazy, které se nevyskytují ani ve specializovaných slovnících.

Cílem mé práce je analyzovat, jaká onomatopoická slova se v dílech Mijazawy Kendžiho objevují a podrobně se chci zaměřit na vybrané výrazy, které jsou pro spisovatelský styl Mijazawy Kendžiho typické.

## 2 Japonská adverbia (typologie)


[…]


Mijazawa si velmi potrpěl na detailní popis jednotlivých pasáží. Proto také používal velké množství synonymních slov, jejichž nuance je minimální, aby vyjádřil i ty nejmenší podrobnosti. Mnohokrát však zřejmě nebyl spokojen s paletou onomatopoických slov, která mu japonská slovní zásoba nabízela. Z toho důvodu se nezdálo uchýlovat k tvorbě svých vlastních slov, která měla ještě daleko přesněji danou situaci vystihnout. Onomatopoická slova z jeho dílny vznikla buď vytvořením úplně nových slov, nebo záměnou určitých hlásek v onomatopoickém slovu s ustálenou formou. Tato nová slova pak umožnila autorovi zachytit i nejmenší detaily a nuance mezi jednotlivými scénami. Ale jsou to právě tato slova, která někdy i rodilému japonskému mluvčímu, natož pak cizinci, zamotají hlavu natolik, že si není jist tím, co Mijazawa Kendži chtěl daným výrazem říci. Ale možná právě tato obestřenost tajemstvím je to, co mnohé čtenáře na dílech Mijazawy Kendžiho přitahuje. K určitému zahalení do roušky tajemství přispívá také používání sice ustálených forem zvukomalebných a „malebných“ slov, ale v naprosto novém, někdy až šokujícím, spojení. Také v těchto případech velmi záleží na čtenářově fantazi, jak daný výraz pochopí a jak si danou scénu představí. Čtveřici kategorií onomatopoických slov, jež jsou typická pro Mijazawu Kendžiho typická, ještě doplňuje kategorie několikanásobně reduplikovaných výrazů. Ty slouží především k zesílení významu, který samotný základ zvukomalebného či „malebného“ slova nese, či k naznačení, že daná činnost, popř. děj trval po delší časový úsek.

Díla Mijazawy Kendžiho jsou protkaná onomatopoickými výrazy, které tak tvoří jeden z hlavních pilířů jeho díla. Troufám si tvrdit, že v jeho díle hrají tak důležitou roli, že kdyby je snad

někdo chtěl vypustit, tak se mu to nemůže podařit, protože by tím celý do detailu promyšlený a pečlivě vystavený svět hrdinů zničil. Právě zásluhou onomatopoických slov a hlubokých příměrů si čtenář dokáže daleko lépe v knize popisovaný děj představit. A to až do takové míry, že je schopen jej před sebou vidět, jako by se díval na film. Onomatopoická slova tedy hrají v díle Mijazawy Kendžiho nezastupitelnou roli a myslím si, že je to právě použití onomatopoických slov, které tvoří jeho díla jedinečnými.

## 7 Zdroje:

### **Knížní monografie:**

- 1) Čermák F., Jazyk a jazykověda, Karolinum, 341s., ISBN 80-246-0154-0
- 2) Hamano Š., The Sound-Symbolic System of Japanese, Kurošio, 262 s., ISBN 1-5786-144-5
- 3) Havránek B., Jedlička A., Česká mluvnice, Státní pedagogické nakladatelství, 568s., ISBN 14-556-81
- 4) Hida J., Asada H., Gendai fukuši jóhó džiten (Použití současných adverbí), Tókjó, 640 s., ISBN 4-490-10365-4
- 5) Kadooka K., Nihongo onomatope goi ni okeru keitai • oninteki taikesei ni cuite (O morfologickém a fonemickém systému japonských onomatopoií), Kurošio, 276s., ISBN 978-4-87424-386-2
- 6) Kakei T., Tamori I., Onomatopia-giongo • gitaigo no rakuen (Onomatopiea- hrátky s giongo a gitaigo), Keisó, 244 s., ISBN 4-326-15286-9
- 7) Makino S., Cucui M., A Dictionary of basic Japanese grammar, The Japan Times, 50-56 s., ISBN 4-7890-0454-6
- 8) Mijazawa K., Jodaka no hoši (Hvězda nočního ptáčka), Kodanša, 164s., ISBN 4-06-148428-1
- 9) Mijazawa K., Ginga tecudó no joru (Mléčná dráha), Kodanša, 205 s., ISBN 4-06-147173-2
- 10) Novák M., Gramatika japonštiny I., Státní pedagogické nakladatelství, str 32. ISBN 1011-O365
- 11) Ono M., Nihongo onomatope džiten (Slovník japonských onomatopoeických slov), Šógakukan, 701 s., ISBN 978-4-09-504174-2
- 12) Tamori I., Onomatope gion • gitaigo wo tanošimu (Zábava s onomatopoeickými slovy – giongo a gitaigo), Iwanami, 178s., ISBN 4-00-006824-5
- 13) Tamori I., Schourup L., Onomatope (Keitai to imi) (Onomatopie (Tvar a význam), Kurošio, 228 s., ISBN 4-87424-170-0
- 14) Watanabe M., O podstatě japonského jazyka, Karolinum, 228 s., ISBN 978-80-246-0058-1

### **Odborné články a oficiální dokumenty:**

- 1) Masako U. Fidler, Univerzálnost zvukového symbolizmu Bohumila Hrabala, [online], dostupné na: <http://www.ucl.cas.cz/edicee/data/sborniky/kongres/tretiI/22.pdf>

**Disertační práce:**

- 1) Mikami Kjóko, Nihongo onomatope to sono kjóiku (Japonská onomatopoická slova a jejich vyučování), Waseda daigaku daigakuin nihongo kenkjúka, 2007
- 2) Winkelhöferová, Z., Onomatopoeie a quasi-onomatopoeie v současné japonštině, Karlova univerzita, japanologie, 1985