Ústav Dálného východu

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Pavlína Stachová

Studijní obor: Japonská studia

Název práce: *Giongo, gitaigo* v prozaických dílech Mijazawy Kendžiho

Vedoucí práce: Prof. Zdenka Švarcová, Dr.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5
Logická stavba práce (6 b) 4
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 4
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 21

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

### Otázky a náměty k obhajobě:

1. Jak vznikl korpus?
2. Vysvětlete blíže vztah onomatopoických slov s jednomórovým a dvomórovým základem k Mijazawovým textům. (Týká se to uspořádání kapitoly č. 5.)
3. Jaký prostor, třeba ve srovnání s češtinou, skýtá japonština pro vytváření onomatopoických novotvarů?

Datum: 17. 6. 2010

Podpis oponenta